TOMÉ, APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º Fica desafetada parcialmente a área institucional denominada PM I, integrante da 
matrícula nº 13.826 do 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Cianorte/PR, com 
área total de 1.681,60 m² (um mil, seiscentos e oitenta e um metros e sessenta decímetros 
quadrados), pertencente ao Município de São Tomé/PR. 

Art. 2º Da área total desafetada, ficam estabelecidas as seguintes destinações: 

I – 776,05 m² (setecentos e setenta e seis metros e cinco decímetros quadrados) serão 
destinados à implantação e prolongamento de via pública municipal, correspondente à Rua 
Cândido Marcelo Leite, passando a construir bem público de uso comum do povo; 

II – 905,55 m² (novecentos e cinco metros e cinquenta e cinco decímetros quadrados) 
permanecerão destinados à implantação de unidades habitacionais populares, integrando o 
patrimônio municipal como bens dominicais. 

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover os procedimentos técnicos,